diğer iki nüshada da mevcut değildir.

İstinsah tarihleri olarak, Hüsrev Paşa nüshasında böyle bir kayıt mevcut

olmamasına rağmen eserde Estergon'un fethinden ve daha sonra Boeskay üzerine

yapılan Erdel seferi ve Anadolu isyanlarından bahsedilmesi sebebiyle 1016/1607

yılından sonra ve Şeyhülislâm Mehmed Efendi'nin ölüm tarihi olan 5 Cumâelâhir

1024/2 Temmuz 1615 tanhinden önce olması muhtemeldir.

Paris nüshasının birinci ve ikinci cildini ayıran fasıllar istinsah tanhinden 25

Zilhicce 1062/27 Kasım 1652; Üniversite nüshasının ise sonundaki ifadeden 1066

Ki revân şüd be sûy-ı kûy-i Üveys (148 a).

Hadiseler birinci cilt 43 a'dan ikinci cilt 77 a'ya kadar kronolojik olarak

kesintisiz sürmekte, bu sahifenin dördüncü satırında metin kesilerek 77 b sahifesi

sonuna kadar boş bırakılmış ve 78 a'da Erdel'in fethine geçilmiştir. Bu kısımda 932-

958/ 1526-1551 arası hadiseler atlanılmıştır. Bu hadiseler eserin diğer nüshalarında

da mevcut değildir. Eserin ikinci cildi 149 b sahifesi sonunda cümle yanda kesilerek

bitmekte, bir sonraki sahıfe mevcut bulunmamaktadır. 961/1554 hadiselerine kadar

konular getirilmiş, Kanunî devri hadiseleri tamamlanmamıştır ki bunu Katib Çelebi 9

ve ondan nakleden Naima Mustafa Efendi10 de doğrulamaktadır.

4) Eserin Tarihi Değeri:

Müelıf, eseri yazarken babasının müsveddelerinden faydalanmış olup

önemli farklılıklar bulunmamaktadır. Bunların dışında eserin kıymetini artüran bir

başka yönü de müellifin babası ve dedesidır. Eserde de belirtildiği gibi Çaldıran

Seferi sonrası İstanbul'a getirilen dedesi Hasan Can, Yavuz devrinde 6 yıl kadar

nedimlıkte bulunmuş; babası Sadeddin Efendi de 981/1573'de Manisa'da Şehzade

III. Murad'a hoca tayin edilmiş, II. Şelun'in yazılmasını istediği ve Kanunî devrine

kadar getiıdıği eseri Tâcü't-Tevârîh'i Avrupa'da da ilgi görmüş ve yer yer tercüme

edilmiştir11 Sadeddin Efendi eserine Kanuni devrinden itibaren de devam etmek

istemişse de işlerinin çokluğu sebebiyle bu işi oğulları Mehmed ve Esad Efendilere

havale etmiş. Sultan I.Ahmed'ın emri de bu arzuya muvafık olunca İbtihacü't-

Tevârih ismiyle müellif tarafından isimledirilen eser kaleme alınmıştır, ki eserin

yazılmasında Hoca Sadeddin Efendi'nın notlarından da istifade edilmiş olmalıdır.

Çünkü eserin birinci cildi, 45 a numaralı sahifesinde olduğu gibi "merhum vâlid

eydür" ifadesiyle 926/1520 hadisesinden bahsedilmesi, Hoca Efendi'nin de 943/1536

doğumlu olması, ravinin müellifin dedesi Hasan Can olduğu, eserin yazılmasında da

Sadeddin Efendi'nın emeği bulunduğu bize ispatlanmaktadır.

Sonuç olarak, Şeyhülislâm Hoca-zâde Mehmed Efendi tarafındn

hazırlanmış olan eser, Tacü't-Tevârîh'in bir zeyli olup Kanunînin cülusundan

Sultan I.